

PREFEITURA MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE Maio - Junho

1 de 3

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA	BIMESTRE		JAN A JUN		A REALIZAR
			(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	55.271.000,00	55.271.000,00	8.048.956,52	14,56	23.385.624,13	42,31	31.885.375,87
RECEITAS CORRENTES	48.483.800,00	48.483.800,00	7.995.945,56	16,49	22.764.617,67	46,95	25.719.182,33
RECEITA TRIBUTARIA	4.509.800,00	4.509.800,00	465.732,64	10,33	1.377.170,93	30,54	3.132.629,07
Impostos	4.404.000,00	4.404.000,00	460.555,50	10,46	1.362.438,66	30,94	3.041.561,34
Taxas	105.800,00	105.800,00	5.177,14	4,89	14.732,27	13,92	91.067,73
Contribuicao de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	400.000,00	400.000,00	54.917,31	13,73	238.153,08	59,54	161.846,92
Contribuicoes Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Púb	400.000,00	400.000,00	54.917,31	13,73	238.153,08	59,54	161.846,92
RECEITA PATRIMONIAL	249.440,00	249.440,00	85.865,71	34,42	262.635,83	105,29	-13.195,83
Receitas Imobiliárias	39.000,00	39.000,00	0,00	0,00	3.531,06	9,05	35.468,94
Receitas de Valores Mobiliários	210.440,00	210.440,00	85.865,71	40,80	259.104,77	123,13	-48.664,77
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas da Indústria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	42.824.268,00	42.824.268,00	7.326.442,26	17,11	20.682.804,74	48,30	22.141.463,26
Transferências Intergovernamentais	42.618.268,00	42.618.268,00	7.326.442,26	17,19	20.682.804,74	48,53	21.935.463,26
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	206.000,00	206.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	206.000,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	500.292,00	500.292,00	62.987,64	12,59	203.853,09	40,75	296.438,91
Multas e Juros de Mora	158.000,00	158.000,00	10.292,56	6,51	45.094,11	28,54	112.905,89
Indenizações e Restituições	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
Receita da Dívida Ativa	150.000,00	150.000,00	31.034,43	20,69	99.606,99	66,40	50.393,01
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortiza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	186.292,00	186.292,00	21.660,65	11,63	59.151,99	31,75	127.140,01
RECEITAS DE CAPITAL	6.787.200,00	6.787.200,00	53.010,96	0,78	621.006,46	9,15	6.166.193,54
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	2.000,00	2.000,00	28.500,00	425,00	28.500,00	425,00	-26.500,00
Alienação de Bens Móveis	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	28.500,00	0,00	28.500,00	0,00	-28.500,00
ARMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	6.785.200,00	6.785.200,00	24.510,96	0,36	592.506,46	8,73	6.192.693,54
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	24.240,50	0,00	-24.240,50
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	6.785.200,00	6.785.200,00	24.510,96	0,36	568.265,96	8,38	6.216.934,04
Transferência para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2120], PREFEITURA MUNICIPAL, Data/hora da emissão: 24/jul/2017 10h e 02m"

Nota Explicativa

PREFEITURA MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE Maio - Junho

2 de 3

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA	BIMESTRE	%	JAN A JUN	%	A REALIZAR
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	55.271.000,00	55.271.000,00	8.048.956,52	14,56	23.385.624,13	42,31	31.885.375,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	55.271.000,00	55.271.000,00	8.048.956,52	14,56	23.385.624,13	42,31	31.885.375,87
DÉFICIT (VI)							
TOTAL (VII) = (V+VI)	55.271.000,00	55.271.000,00	8.048.956,52	14,56	23.385.624,13	42,31	31.885.375,87
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00			1.747.710,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00			0,00		
Superávit Financeiro		0,00			1.747.710,00		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			0,00		

FORNE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2120], PREFEITURA MUNICIPAL, Data/hora da emissão: 24/jul/2017 10h e 02m"

Nota Explicativa

PREFEITURA MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2017/BIMESTRE Maio - Junho

3 de 3

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			BIMESTRE	JAN A JUN (f)		BIMESTRE	JAN A JUN (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	55.271.000,00	57.018.710,00	9.277.979,40	29.361.615,22	27.657.094,78	7.889.568,22	20.610.790,71	36.407.919,29	19.781.141,19	0,00
DESPESAS CORRENTES	46.659.700,00	46.719.160,00	5.913.933,80	24.999.949,00	21.719.211,00	7.522.560,53	19.404.050,40	27.315.109,60	18.586.768,38	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	23.453.000,00	23.474.270,00	3.890.474,63	11.143.890,46	12.330.379,54	3.874.092,59	11.123.831,93	12.350.438,07	10.782.780,18	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	162.000,00	162.000,00	31.074,22	93.051,57	68.948,43	31.074,22	93.051,57	68.948,43	93.051,57	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.044.700,00	23.082.890,00	1.992.384,95	13.763.006,97	9.319.883,03	3.617.393,72	8.187.166,90	14.895.723,10	7.710.936,63	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	8.211.300,00	10.001.050,00	3.364.045,60	4.361.666,22	5.639.383,78	367.007,69	1.206.740,31	8.794.309,69	1.194.372,81	0,00
INVESTIMENTOS	7.905.200,00	9.694.950,00	3.324.658,10	4.173.815,92	5.521.134,08	327.620,19	1.018.890,01	8.676.059,99	1.006.522,51	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	306.100,00	306.100,00	39.387,50	187.850,30	118.249,70	39.387,50	187.850,30	118.249,70	187.850,30	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	400.000,00	298.500,00	0,00	0,00	298.500,00	0,00	0,00	298.500,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	55.271.000,00	57.018.710,00	9.277.979,40	29.361.615,22	27.657.094,78	7.889.568,22	20.610.790,71	36.407.919,29	19.781.141,19	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)	55.271.000,00	57.018.710,00	9.277.979,40	29.361.615,22	27.657.094,78	7.889.568,22	20.610.790,71	36.407.919,29	19.781.141,19	0,00
SUPERÁVIT (XIII)							2.774.833,42			
TOTAL (XIV)=(XII + XIII)	55.271.000,00	57.018.710,00	9.277.979,40	29.361.615,22		7.889.568,22	23.385.624,13		19.781.141,19	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [8.21.16.2120], PREFEITURA MUNICIPAL, Data/hora da emissão: 24/jul/2017 10h e 02m"